
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 2

Latviešu valoda un literatūra mazākumtautību skolās. 3.2. Runāsim par profesijām! Uzdevumi/vingrinājumi

Profesijas

1. Vēro attēlus!

 ● Pastāsti klasesbiedriem!
Ko dara šie cilvēki? Kādas ir viņu profesijas?

Izvēlies atbilstošos vārdus!

apsargā vada izgudro iesaka

raksta lasa tulko veido

intervē griež plāno ārstē

kārto modelē organizē uzklausa

māca apkalpo apskata uzrauga

Tu uzzināsi, kur meklēt informāciju par dažādu profesiju pārstāvjiem. 
Stāstīsi un rakstīsi par to, ko dara dažādu profesiju pārstāvji. 

Kāpēc šis darbs  
ir svarīgs?

Viņa ir…

Viņš ir…



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 3

Latviešu valoda un literatūra mazākumtautību skolās. 3.2. Runāsim par profesijām! 

pieskata rok vāra tīra

uzkopj spēlē kopē noformē

remontē atjauno būvē konsultē

labo glābj zīmē baro

šuj brauc līmē taisa

mazgā cep rotā dekorē

skrūvē sēj

 ● Kāda ir viņu profesija?

apsargs ārste celtnieks

žurnālists viesmīlis ugunsdzēsējs

bibliotekārs skolotāja juriste

frizieris policists mehāniķis

datora operators pilots restaurators

tulks veterinārārsts zemnieks

apkopējs pavārs sekretārs

direktore sētnieks elektriķis

 ● Pārveido profesiju nosaukumus pretējā dzimtē!
 ● Izdomā un uzraksti 2 teikumus par kādas profesijas pārstāvi! Ja vēlies, 
raksti par savu vecāku profesijām! 

Piemēram. Viņš ir traktorists. Viņš brauc, ved un krauj. Viņa ir pārdevēja. Viņa 
sver, iesaiņo un pārdod.



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 4

Latviešu valoda un literatūra mazākumtautību skolās. 3.2. Runāsim par profesijām! 

2. Savieno profesijas aprakstu un profesijas nosaukumu ar atbilstošu 
attēlu! 

Šoferis

Datorsistēmu 
tehniķis

Elektriķis

Florists

No ziediem, augiem 
un dažādiem 

materiāliem veido 
kompozīcijas, pušķus, 

noformē telpas. 
Darbā izmanto savu 

fantāziju. 

Ierīko, uztur, 
remontē elektrisko 

vadu sistēmas, 
elektroiekārtas. 

Ierīko kabeļus, velk 
vadus. Labo dažādas 
elektriskas ierīces. 

Pārvadā pasažierus 
vai preces. Ir 

atbildīgs par to drošu 
nogādāšanu noteiktā 

vietā un noteiktā 
laikā. Nepieciešama 

autovadītāja apliecība.

Uzstāda un uztur 
tehniskā kārtībā 

datortehniku, 
programmatūru  

un lokālos tīklus.



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 5

Latviešu valoda un literatūra mazākumtautību skolās. 3.2. Runāsim par profesijām! 

 ● Izdomā vēl 2 šādus piemērus: uzraksti profesijas nosaukumu, uzzīmē šīs 
profesijas pārstāvi, uzraksti, ko viņš dara!

Profesijas nosaukums Zīmējums Profesijas apraksts

 ● Strādājiet pārī! Nolasi klasesbiedram/klasesbiedrenei savus piemērus un 
parādi zīmējumus! Iepazīsties ar klasesbiedra/klasesbiedrenes veikumu! 
Pārrunājiet, kāpēc šīs profesijas ir svarīgas!

 ● Strādājiet grupā! Izveidojiet spēles kartītes un spēlējiet profesiju spēli!
Kartītes vienā pusē raksti profesijas aprakstu, otrā pusē uzzīmē zīmējumu un 
uzraksti profesijas nosaukumu! (Iepriekš vienojieties vai izlozējiet, par kādām 
profesijām katrs rakstīsiet!) Spēlējiet izveidoto spēli!



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 6

Latviešu valoda un literatūra mazākumtautību skolās. 3.2. Runāsim par profesijām! 

3. Skaties videofragmentus un klausies, kādu profesiju pārstāvji tajos 
nosaukti!

 ● Uzraksti 3 profesiju pārstāvju nosaukumus, kuri minēti  
videofragmentos! 

 ● Salīdzini savu darbu ar klasesbiedra/klasesbiedrenes veikumu! 

 ● Skaties videofragmentus vēlreiz un pārbaudi, vai esi pareizi uzrakstījis/uz-   
rakstījusi profesiju nosaukumus!

 ● Pastāsti klasesbiedram/klasesbiedrenei, kādu profesiju pārstāvji ir tavā 
ģimenē, ko viņi dara! 

4. Uzmini, par ko vēlas kļūt šie bērni!

 ● Uzraksti vēl 2 šādus piemērus! Lai klasesbiedri uzmin, par ko vēlas  
kļūt bērni!

Madarai patīk zīmēt un krāsot.
Viņa būs...

Elīnai patīk fotografēt un noformēt.
Viņa būs...

Dmitrijam patīk rēķināt, plānot  
un rakstīt.
Viņš būs...

Anastasijai patīk braukt ar mašīnu.
Viņa būs...

Marekam patīk cept un vārīt.
Viņš būs...

Gatim patīk veidot skaistas frizūras.
Viņš būs...


	_heading=h.gjdgxs

